CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

Rua Waldemar Siepierski, nº 200, sala 1503 – Condomínio Villágio Campo Grande
Comercial – Bairro Rio Branco- Cariacica- ES- CEP 29147-600

 Tel.: 3343-2350 - Ramal 202 – E-mail: lelocouto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.                 /2019

Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”,

ao Senhor AURÉDIO JOSÉ DO COUTO, em

comemoração aos 129 anos de emancipação política

do Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município,

DECRETA:

   Art.  1º- Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor

AURÉDIO JOSÉ DO COUTO, em comemoração aos 129 anos de emancipação

política do Município de Cariacica.

   Art.  2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

   Art.  4º - Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 11 de Junho de 2019.

LELO COUTO
VEREADOR PL

m.lelocouto@gmail.com

Identificador: 3100300038003400360033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

mailto:m.lelocouto@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

Rua Waldemar Siepierski, nº 200, sala 1503 – Condomínio Villágio Campo Grande
Comercial – Bairro Rio Branco- Cariacica- ES- CEP 29147-600

 Tel.: 3343-2350 - Ramal 202 – E-mail: lelocouto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Aurédio José do Couto, mais conhecido como Dr. Aurédio Couto, nasceu em São

José do Calçado, em 27/04/1947. Filho de Antônio do Couto (In Memoriam) e Hilda

Rosa do Couto, em 1949 veio para Jardim América – Cariacica, aonde vive até hoje.

Fez o primário na Escola Cerqueira Lima, em Jardim América e o secundário e

científico no Colégio Estadual, no Forte São João – Vitória – ES.

Iniciou estudo na Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia de Vitória

(Emescam), formou-se médico em 1973.

Seu primeiro emprego público foi em Cariacica como Auxiliar de Posto Médico, em

1971.

Em 27/03/1974 foi equiparado aos outros médicos do município, como celetista,

encontrando-se até hoje nesta função.

Foi médico da Associação Desportiva Ferroviária Vale do Rio Doce, em 01/08/1973.

Como médico esportivo ficou até 07/08/1981 e de 01/02/1985 até 05/07/1986.

Foi médico do Sindicato dos Trabalhadores da Indústria de Fiação e Tecelagem de

Vitória, antiga Braspérola, período de 17/12/1973 até 20/11/1977.

Foi médico da Fundação Hospitalar do ES – IESP – Pronto Socorro de Itacibá iniciando

em 24/07/1976 até 31/01/1998.

Foi médico Trabalhista da Viação Águia Branca período de 01/11/1977 até 18/07/1984.

Como Vereador 02 (duas) Magistraturas, criou as seguintes leis:

 Nº 3520/98 – Criação da Semana de Combate à Dengue;

 Nº 3521/98 – Criação da semana de Combate à Tuberculose;

 Nº 3533/98 – Normas para funcionamento de Academia de Ginástica;

 Nº 3543/99 – Obriga Empresas Bancárias à Oferecer Instalações Sanitárias e

Bebedouros aos seus Usuários;

 Nº 3701/99 – Cria o Serviço de Prevenção do Câncer de Próstata;

 Nº 3818/99 – Cria o Programa de Violência nas Escolas;

 Nº 3740/99 –Dispõe sobre o Diagnóstico  de Gestantes Portadoras do HIV e

Prevenção da Transmissão do Mesmo aos Fetos e Crianças Recém-Nascidas;

 Nº 3812/00 – Cria o Programa de Flor Verde de Cuidados com Viveiros,

Parques, Praças e Jardins, bem como outros Logradouros Públicos;

 Lei de Proteção aos Menores Desassistidos pelas Famílias entrando pelos

caminhos da Prostituição e Drogas.

Identificador: 3100300038003400360033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR LELO COUTO

Rua Waldemar Siepierski, nº 200, sala 1503 – Condomínio Villágio Campo Grande
Comercial – Bairro Rio Branco- Cariacica- ES- CEP 29147-600

 Tel.: 3343-2350 - Ramal 202 – E-mail: lelocouto@camaracariacica.es.gov.br

Foi Secretário de Saúde por 02 vezes e como Executivo, criou:

 Reforma Administrativa da Secretaria Municipal de Vigilância à Saúde;

 Profissionalização dos Vários Departamentos Criados;

 Elaboração do Plano Municipal de Saúde;

 Reativação e Dinamização do Conselho Municipal de Saúde;

 Convênios: Plano de Combate á Dengue

          Plano de Combate à Tuberculose e outros;

 Criação do Código Sanitário Municipal;

 Criação do Projeto Sorria – Odontologia

 Cadastramento do Hospital Geral de Cariacica ao Datasus;

 Enquadramento do Município na Condição de Gestão Plena do Sistema

Municipal de Saúde;

 Obtenção de Contrato do Reforços (Banco Mundial)

 Criação de 33 Unidades de Saúde no Município.

Foi um dos Fundadores da Loja Maçônica – 15 de Novembro de Viana

Foi Perito Médico de várias Comarcas Requisitado por Juízes e Desembargadores.

Médico do Trabalho em seu Consultório em Campo Grande – Cariacica.

Participação em Congressos Médicos:

Em Cuba – Congresso Latino-Americano dos Secretários de Saúde, em Havana.

Na Alemanha – Congresso de Medicina Esportiva, em Colônia.

Plenário Vicente Santório Fantini, 11 de Junho de 2019.

LELO COUTO
VEREADOR PL

m.lelocouto@gmail.com

Identificador: 3100300038003400360033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

mailto:m.lelocouto@gmail.com

		2019-06-11T17:02:08-0300